Администрация муниципального образования

«Теучежский район»

Управление образования

МБОУ «СОШ №9 им. К.Х.Нехая»

а. Вочепший

ПРИКАЗ

_________№_____

О режиме работы школы

Образовательный процесс в  МБОУ «СОШ №9 им.К.Х.Нехая» а.Вочепшия в 2022-2023

учебном году осуществляется  в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования».

В соответствии со ст.28«Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной

организации»Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», на основании «Типового

положения об общеобразовательном учреждении», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 19 марта 2002 г. № 196 и  Устава школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Занятия в 2022-2023 учебном году организовать  в одну смену.

Начало занятий - в 8.30. Продолжительность урока - 45 минут.

2. Занятия организовать  по пятидневной учебной неделе в 1-4 классах, по

шестидневной учебной неделе в 5-11 классах.

3. Изменения в расписание разрешить вносить только  по письменному заявлению с

разрешения директора или лица, его замещающего.

4. Категорически запретить выставление итоговых оценок или их изменение после

даты, указанной в приказе об окончании четверти  (полугодия).

5. Запретить удаление учащихся из класса, моральное и (или) физическое

воздействие на учащихся.

6. Обязать всех педагогов во время каникул записывать в тетрадь занятости время

прихода в школу и уход из нее. Отсутствовать в школе можно только по

письменному заявлению с разрешения директора или лица, его замещающего.

7. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение ТБ во время занятий

возложить на учителей, проводящих занятия, на переменах ответственность за

жизнь и здоровье детей вне кабинетов возложить на дежурных учителей.

8. Категорически запретить индивидуальную трудовую деятельность в помещении

школы вне учебного плана.

9. Сотрудникам школы, проводящим занятия в кабинетах, по окончании занятий

обязательно проверить, закрыты ли краны и окна, выключен ли свет.

Персональную ответственность за оставленные открытыми окна, не выключенные

свет и воду возложить на сотрудников, последними проводящими занятия в

кабинетах.

10. Всем педагогам школы приходить на работу не позднее, чем за 15 минут до начала

своего урока, а дежурным учителям - не позднее, чем за 20 минут.

11. Каждому педагогу 3 часа в месяц участвовать в работе педсоветов, методических

объединений, совещаний при директоре и завуче.

12. Всем участникам образовательных отношений соблюдать общие правила ведения

учета информации по обучающимся в электронной форме.

13. Участники образовательного процесса, работающие в Системе электронный

журнал, не имеют права передавать персональные логины и пароли для входа в

Систему другим лицам. Передача персонального логина и пароля для входа в

Систему другим лицам влечет за собой ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации о защите персональных данных.

14. Заместителю директора по УВР Нехай З.К. обеспечить сохранность бумажной

(электронной) версии электронных журналов.

15. Заместителям директора (учебная работа) Нехай З.К.  и  (воспитательная работа)

Казанчи Э.Ш. обеспечивать проверку электронных классных журналов и журналов

внеурочной деятельности 1 раз в четверть.

16. Руководителям МО обеспечить контроль соответствия оценок в тетрадях для

контрольных работ и в электронных журналах один раз в четверть (полугодие).

17. Запретить учителям принимать задолженности  у учащихся в то время, когда у них

по расписанию имеются другие уроки.

18. Педагогам категорически запретить впускать в класс посторонних лиц без

предварительного разрешения директора школы, а в случае его отсутствия -

дежурного администратора.

19. Педагогам категорически запретить вести прием родителей во время уроков.

20. Для проведения любых мероприятий за пределами учебного плана (родительских

собраний, экскурсий, вечеров и т.п.) получить разрешение директора, предоставив

ему в письменной форме полную информацию о планируемом мероприятии не

позднее, чем за неделю до его начала (место, время, участники, ответственных лиц

и т. д.).

21. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

            Директор МБОУ «СОШ №9

            им. К.Х. Нехая» а. Вочепшия                                           М.З. Делок

           С приказом ознакомлены:

Нехай З.К.                              Тлецери С.А.

Казанчи Э.Ш.                        Куб А.Х.

Наатыж М.А.                         Пшидаток Р.А.

Батыж З.Н.                             Пшедаток Ф.Ш.

Нехай М.М.                           Казанчи О.М.

                                          Нехай А.Б.                            Нехай И.А.

Делок Н.Т.                            Кушу Т.Ш.

Казанчи С.С.                          Хут С.А.

Кушу М.Е.                              Наатыж С.А.

Духу Э.Н.

Принято:                                                                                                                                          Утверждаю:

На заседании педсовета                                                                                                          Директор школы

Протокол  от 09.06.2022  г. №7                                                                                 _____________ М.З.Делок

                                                                                                                                            Приказ  № 46 от  10.06.2022 года

Календарный учебный график

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

  «Средняя общеобразовательная школа №9 им.К.Х.Нехая» а.Вочепший

2022 – 2023 учебный год

Календарный учебный график определяет организацию образовательного процесса

МБОУ «СОШ №9 им.К.Х.Нехая» а.Вочепший в 2022-2023 учебном году.

Образовательный процесс в  МБОУ «СОШ №9 им.К.Х.Нехая» а.Вочепшия в 2022-2023

учебном году осуществляется  в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования». Постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 г Москва "Об утверждении СанПиН 2.

4. 3648-20 "Санитарно- эпидемиологические требования  к организациям воспитания

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" ( зарегистрировано в  Минюсте РФ

18 декабря 2020г. регистрационный №61573) ;

Уставом школы, утверждённым Постановлением главы администрации МО

«Теучежский район» №302 от 13.12.2016г.

Содержание образования в МБОУ «СОШ №9 им.К.Х.Нехая» а.Вочепший

регламентируется следующими общеобразовательными программами:

1. Общеобразовательная программа начального общего образования.

2. Общеобразовательная программа основного общего образования.

3. Общеобразовательная программа среднего общего образования.

Обязательными требованиями к деятельности школы являются:

 соблюдение прав и охрана здоровья обучающихся и педагогов;

 обеспечение положительной динамики базового уровня знаний обучающихся;

 создание в школе современных условий получения образования,

предусматривающих полную оснащенность образовательного процесса комплексом

современного учебного и компьютерного оборудования, укомплектованность

педагогическими кадрами необходимой квалификации, соответствие требованиям

действующих документов, определяющих современный уровень организации

образовательного процесса.

Начало учебного года:  01 сентября 2022 года

Режим работы ОУ:

  1 -4 классы – пятидневная учебная неделя.

5-11 классы – шестидневная учебная неделя.

В воскресенье и в праздничные дни (установленные законодательством

Российской Федерации) образовательное учреждение не работает.

На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый

график работы образовательного учреждения.

Учебные занятия начинаются в 08.30 часов утра. Проведение «нулевых» уроков

в образовательном учреждении не допускается в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими нормами и правилами.

 Продолжительность урока:

Для учащихся 1 класса, недельная нагрузка не превышает 4 урока и один раз в неделю 5

уроков за счет урока физкультуры, учебные занятия для них проводятся с использованием

«ступенчатого режима обучения:

 в первом полугодии

- в сентябре-октябре -по 3 урока в день по 35 мин. каждый;

- в ноябре-декабре — по 4 урока в день по 35 мин. каждый;

во втором полугодии

- январь-май — по 4 урока в день по 40 мин. каждый.

Продолжительность урока во 2-11 классах составляет 45 мин.

- внеурочное занятие проводятся после урочной деятельности (перемена между урочной и

внеурочной деятельности не менее 40 мин.)

 Сменность занятий:  1 смена – 1-11 классы

Количество учебных часов в неделю

Количество часов в году:

 1 кл — 21 ч.

2-4 кл—23 ч.

5 кл. — 29 ч.

6 кл.- 33 ч.

7 кл. - 35 ч.

8-9 кл. - 36 ч.

10-11 кл.- 37 ч.

1 кл — 33недели

2-4 кл—34 недели.

5-11кл. – 34 недели

Расписание звонков для 1 класса в 1 полугодии:

1 урок: 8.30 — 9.05 —    перемена 10 мин.

 2 урок: 9.15 — 9.45 —  перемена 20 мин.

 3 урок: 10.05 — 10.40 — перемена 20 мин

 4 урок: 11.05 — 11.40 — перемена 10 мин

 5 урок: 11.50 — 12.25

Расписание звонков внеурочной деятельности для 1 класса в 1 полугодии:

1 урок: 12.10 — 12.45  —    перемена 15 мин.

                   2 урок: 13.00 — 13.35

Расписание звонков для 1 класса во 2 полугодии:

1 урок: 8.30 — 9.10 —    перемена 10 мин.

 2 урок: 9.20 — 10.00 —  перемена 20 мин.

 3 урок: 10.20 — 11.00 — перемена 20 мин

 4 урок: 11.20 — 12.00 — перемена 10 мин

 5 урок: 12.10 — 12.50

Расписание звонков внеурочной деятельности для 1 класса во 2 полугодии:

1 урок: 12.30 — 13.10 —    перемена 15 мин.

                   2 урок: 13.25— 14.05

Расписание звонков для 2-11 классов:

1 урок: 8.30 — 9.15 —    перемена 10 мин.

2 урок: 9.25 — 10.10 —  перемена 20мин.

 3 урок: 10.30 — 11.15 — перемена20 мин

 4 урок: 11.35 — 12.20 — перемена 10 мин

5 урок: 12.30 — 13.15 — перемена 10 мин

 6 урок: 13.25 — 14.10 — перемена 10 мин

 7 урок: 14.20  -  15.05.

Расписание звонков внеурочной деятельности для 2-4  классов:

1 урок: 13.55 — 14.40  —    перемена 15 мин.

                   2 урок: 14.55 — 15.40

Расписание звонков внеурочной деятельности для 5 - 11 классов:

1 урок: 14.40 — 15.25 —    перемена 10 мин.

                   2 урок: 15.35 — 16.20

1 сентября 2022 года– праздник «День знаний» - для 1- 11-х классов.

 Учебные периоды

Учебный

период

Дата  начала

и окончания

учебного

периода

Продолжительность

учебного периода

(количество

учебных

недель/дней)

Сроки каникул

Продолжительность

каникул

(количество дней)

1 четверть 01.09.2022 г.-

29.10.2022 г.

8 недель

30.10.2022 г.-

07.11.2022 г.

осенние

9 дней

2 четверть

(1 полугодие)

08.11.2021 г.-

29.12.2021г.

8 недель

30.12.2022 г.-

09.01.2023 г.

зимние

11 дней

3 четверть

(2 полугодие)

10.01.2023 г.-

23.03.2023 г.

10 недель   13.02.2023г. –

18.02.2023г.

(допол. каникулы

для 1 класса)

Доп. каникулы

7 дней

11 недель   24.03.2023 г.-

02.04.2023 г.

весенние

10 дней

4 четверть

03.04.2023 г.-

25.05.2023 г.

7 недель

26.05.2023 г.-

31.08.2023 г.

летние

98 дней

Продолжительность каникул в 2022 – 2023 учебном году

Каникулы Классы  Начало и окончание

каникул

Количество

календарных дней

Осенние 1 – 11 классы 30.10.2022 – 07.11.2022 8 дней

Зимние  1 – 11 классы 30.12.2022– 09.01.2023 12 дней

Дополн. каникулы 1 классы 13.02.2023 – 18.02.2023 7 дней

Весенние 1 – 11 классы 24.03.2023 – 02.04.2023 10 дней

Итого за учебный год 1 классы   37 дней

2 – 11 классы   30 дней

Летние каникулы (не менее 8 недель):

1 класс – с 26.05.2023 года по 31.08.2023 года.

2-4 классы, 5-8 классы – с 26.05.2023 по 31.08.2023 года.

Проведение промежуточной аттестации.

Промежуточная аттестация проводится во 2-8, 10 классах  в форме итоговых контрольных

работ проводится с 10 по 16 мая 2023 года без прекращения общеобразовательного

процесса.

Для учащихся 2-4 кл. в форме контрольной работы (математика, окружающий мир,

русский язык).

Для учащихся 5- 8 классов в форме итоговых контрольных работ (математика, русский

язык , биология, история).

Для учащихся 10 класса в форме диагностических работ (математика, русский язык ,

обществознание, география)

Проведение государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах.

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся в 9, 11 классах

устанавливаются Министерством образования и науки Российской Федерации

(Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки), Министерством

образования и науки Республики Адыгея.

Организация  подвоза обучающихся: по графику — утром в школу в 8.00 ч из школы:

             - 1-4 кл. в 13.15ч

             - 5-11 кл. в 14.10 ч.

 Основные мероприятия ОУ с разбивкой по месяцам —

             школьные предметные олимпиады: октябрь, ноябрь.

             Календарные праздники: День знаний — 1 сентября;

                                                         День учителя — 5 октября;

                                                         День матери — 23 ноября

                                                         Новогодние утренники — 29,30 декабря

                                                         День Защитника Отечества —23 февраля

                                                         Женский праздник — 8 Марта

                                                         Праздник весны и труда – 1,2 мая

                                                         День Победы — 9 мая

Расписание звонков для 2-11 классов:

1 урок: 8.30 — 9.15 —    перемена 10 мин.

2 урок: 9.25 — 10.10 —  перемена 20мин.

 3 урок: 10.30 — 11.15 — перемена20 мин

 4 урок: 11.35 — 12.20 — перемена 10 мин

5 урок: 12.30 — 13.15 — перемена 10 мин

 6 урок: 13.25 — 14.10 — перемена 10 мин

 7 урок: 14.20  -  15.05.

		2022-08-16T10:49:34+0400
	Делок Мариет Заурбечевна